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 مقدمه 

ی ذخایر نفت و گاز کشور و تهدیدی است که از این جهت متوجه  مشخص راجع به آیندهبحث ما به طور  

یا خیر؟ خطر بحث   کندتر از این انقلاب اسلامی ما را تهدید میآیا خطری بزرگ  انقلاب اسلامی است.

گیرد و نظام را  کم  شکل میها مثل بیماری سرطان کمهاست. چون خطر بانک انرژی در کشور بیش از بانک 

های بزرگ لرزه   و بحران انرژی که در پیش است مثل بادهای تند یا زمین  کند اما مسئلهتر میضعیف و ضعیف

ی درگیری ده، پانزده ساله  گردد نتیجهعمل خواهد کرد و آثارش از این جنس خواهد بود. آنچه در اینجا بیان می

ی دنیا   نفت  مهندسان  بهترین  نزد  شاگردی  و  نفت  حوزه  کشور در  مهندسان جنوب  و  سعیدی  عنی مرحوم 

 باشدمی

 تأملی بر مفهوم مخازن نفتی  

نفتی سخن می گوییم منظور ما مخازنی مثل معادن نمک یا معدن فیروزه یا زغال سنگ یا وقتی از ذخایر 

هایی دارد که به  مخازن بزرگ آب زیرزمینی و مواردی از این دست نیست. سنگ مخزن منافذی دارد و سوراخ

ها گویند که نفت در داخل این منافذ ریز قرار دارد. در بعضی از این سنگ ها یا منافذ سنگ میآنها تخلخل

شوند و همانطور که گفتیم نفت در داخل این منافذ است و شود و با چشم مسلح دیده میاین منافذ دیده نمی

به پایین برسیم و نفت را به راحتی بالا بکشیم بلکه نفت در داخل آن منافذ است. یک  این طور نیست که 

ها دارد که در منافذش گاز موجود است و تبعا در برخی لایه   گونه است. سنگی وجود میدان گازی هم این

بینیم که نفت هم هست. همچنان که در مخازن نفتی هم اینگونه است، فرض کنید که مثلا دویست متر  می

کنیم بیشتر گاز وجود دارد به آن مخازنی که بیشتر است مثلا صد متر آن نفت و پنجاه متر بعدی مشاهده می

 گویند. فتی میدر آنها گاز وجود دارد میدان گازی و به مخازنی که بیشتر نفت دارند میدان ن

شود دیگر چیزی میدان نفتی، اصطلاحی فنی است مثلا یک مخزن وجود دارد بعد از اینکه مخزن تمام می

بینیم که یک مخزن دیگر زیر آن قرار دارد بعد مثلا پانصد متر دیگر چیزی نیست و بعد دوباره  نیست و بعد می
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ها میدان نفتی گفته های متفاوتی دارند که به مجموع اینیک مخزن زیر آن موجود است که هر کدام ظرفیت

 گویند یعنی نفتی که در آنجا وجود دارد.  شود. به نفتی که داخل این مخازن وجود دارد نفت درجا میمی

هر جا که نفت هست گاز هم وجود دارد. یعنی مخزن نفتی به خاطر گازی که داخل آن هست در فشار بسیار  

شود. ی سختی دور آن را گرفته است که مانع از خروج گاز میبالایی قرار دارد. این مخزن بسته است و پوسته

خواهد که بیرون بیاید  نفت  گازی که داخل مخزن است مثل تخم مرغی است که پوسته دارد. وقتی گاز می

آورند بلکه نفت خودش بعد از سوراخ کردن پوسته  نفت را بیرون نمی کند. هم به همراه آن به بیرون فوران می 

آید؟ بیست سال، بیست و پنج سال و مواردی بوده که تا سی سال آید. این نفت تا چه زمانی بیرون میبالا می

 ادامه داشته است. 

فشار مخزن کم می پنج سال  و  بیست  یا  بیست  از  و میبعد  یا  شود  این مخزن دیگر مرده است  که  گویند 

دهد. آیا هیچ راهی برای بیرون آوردن بقیه  گویند مخزن از نفس افتاده است و دیگر نفت نمیاصطلاحا می

ن است که از جای دیگر گاز توانیم انجام دهیم اینفتی که آنجا باقی مانده است وجود ندارد؟ کاری که می

گوییم بیاوریم و جای دیگری را سوراخ کنیم و از آنجا گاز را تزریق کنیم که اصطلاحا به آن ازدیاد برداشت می

فقط یک راهکار جدی وجود دارد و آن تزریق است. بعضی مواقع گازی برای تزریق وجود ندارد مثل  بنابراین

 دهد.اهی برای تزریق گاز به مخازنش، واردات گاز انجام میزیادی ندارد و حتی گ عربستان که گاز

گوییم و به فرایندی که گاز این که مخازن را سوراخ کنیم و نفت بیرون بیاید به این فرایند تخلیه طبیعی می

گوییم. کنیم که فشار مخزن بالا برود و درصدی از نفت باقی مانده بالا بیاید، ازدیاد برداشت میتزریق می

نفت هیچ این  از  بیرون نمیدرصدی  تزریقگاه  که  این گازی  یعنی کنیم میمی  آید.  باشد  تواند گاز طبیعی 

تواند تواند گاز ازت یا گاز کربنیک باشد. تزریق آب هم میکنیم یا میها مصرف میهمین گازی که در خانه

آید. بنابراین تزریقی که صورت  تر است بالا می آورد و چون نفت سبک صورت پذیرد، آب به مخزن فشار می

 آورد. ه درصد زیادی از نفتی که پایین مانده را بیرون میپذیرد این حسن را دارد ک می

شود. میدان هفتکل نخستین میدانی بود که مرحوم سعیدی  امروزه در برخی از میادین نفتی ما گاز تزریق می
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در زمان شاه تزریق گاز به آن را شروع کرد. این میدان به دلیل همان تزریقی که صورت گرفت حدود نود سال  

 گیرد. ی عجیب مورد مطالعه قرار میباشد و در دنیا به عنوان یک پدیدهاست که هنوز فعال می

ایم. گازهایی که  بعد از چهل و پنج سال فشار این گازها پایین آمده و در این مدت همواره تولید نفت داشته

شود. ایم و در حال حاضر اطلاعی نداریم که چقدر تزریق میقاطی نفت بوده، بالا آمده و آنها را سوزانده

-های هیات علمی شرکت ملی نفت هشتاد میلیون بشکه است و همان هشتاد میلیون هم تزریق نمی مصوبه 

اند. اگرتزریقی به میادین نفتی صورت گویند گاز نداریم تزریق کنیم و مردم و صنایع بدون گاز ماندهمی شود،

نتیجه پانزدهاش چه موقع ظاهر مینگیرد  ن شود؟  به مردم گاز  نتیجهسال بعد. اما اگر  اش دو ماه بعد دهند 

شان در نیاید. اما میادین نفتی زمانی خبرساز  ها تا صدایگاز را بدهند به خانه  شود. بنابراین مجبورندظاهر می

توانیم جمهوری اسلامی بنامیم؟  شود که ما دیگر وزیر نفت نیستیم و در کابینه نقشی نداریم. آیا این را میمی

 .آیا این همان اقتصاد مقاومتی است که مقام معظم رهبری فرمودند

 الگوی راهبردی ایران در حوزه نفت و گاز  

در ایران اصلا برنامه راهبردی نداریم هنوز وزارت نفت مثل زمان رضا شاه و اول انقلاب در فکر این هستند  

که نفت را استخراج کنند و بعد به فروش برسانند. پس آیندگان چه؟ اصلا منافع ملی فراموش شده است. 

مرحوم دکتر سعیدی مطالعه    مشکل نفت داشته باشیم.  هفده هجده سال پیش با  همین باعث شده که اکنون

سال هزار و چهارصد نفتی برای صادرات نداریم اسناد آن هم موجود است همه گفتند اینها در  کردیم و گفتیم

می صحبت  چیزی  چه  بعضیمورد  شد  دو  هزاروچهارصد  سال  که  حالا  آقای کنند؟  دیدی  گفتند  ها 

گفتید نفتی برای صادرات  کسی نبودید که می  پایه و اساس بود شما مگر همان های شما بیکه حرف  درخشان

که ما  کنیم، جواب من این است که زمانینداریم اکنون ما داریم روزی یک میلیون بشکه نفت صادرات می

بود.   نشده  تولید  اما  بود  شده  کشف  یعنی  بود  نشده  کشف  هنوز  جنوبی  پارس  کردیم  بیان  را  حرف  این 

هزار و   بینی کردیم و گفتیمجنوبی نیست ما بدون پارس جنوبی پیشمحاسبات ما بر این مبنا بود که پارس 
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بودیم چرا که اثبات آن  گوییم که ما باید وارد کننده نفت میچهارصد نفتی برای صادرات نیست و اکنون می

می استخراج  جنوبی  پارس  از  چقدر  ما  اکنون  چهارتاست،  کشور  دودوتا  گاز  درصد  هفتاد  تقریبا  کنیم؟ 

فاجعه وابسته  یعنی  این  و  این میدان  به  میلیون و  است  باید دو  اکنون  ما همین  نبود  پارس جنوبی  این  اگر   .

ی گویند؟ این آیندهکردیم با کدام پول؟ آیا به این اقتصاد مقاومتی میهشتصد هزار بشکه نفت خام وارد می

 نفت کشور است. 

ی پارس جنوبی باشیم؟ ما پنج سال پیش  توانیم دلبستهجنوبی تا چه زمانی هست؟ تا چه موقع می این پارس  

بینی کردیم که تولید از پارس جنوبی به ششصد میلیون بشکه یا هفتصد میلیون یا شش سال پیش بود پیش

انداز تولید ما از  کند بنابراین هزار و چهارصد و بیست افق چشم افت می رسد و سپس پارس جنوبیبشکه می

ها صنایع کنیم زمستانجنوبی استخراج میجنوبی است. اکنون که هفتصد میلیون متر مکعب از پارس پارس 

 ی ما گاز ندارند، تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل.   عمده

فام مدیر عامل شرکت آقای مشکین  از  برخی یک خبرنگار  که  بود  پرسیده  پارس  و گاز  که   هانفت  نگرانند 

بینی شما در این خصوص چیست؟  کاهش تولید پارس جنوبی مشکلاتی برای کشور به وجود بیاورد، پیش 

ی میادین بالاخره با افت فشار مواجه خواهد شد و پارس جنوبی  ایشان جواب دادند که پارس جنوبی مثل همه 

به  هم مستثنی نیست و دوباره خبرنگار پرسید چقدر افت می فام گفته بودند که سالی  آقای مشکین  کند و 

کند. حرف آقای مشکین فام را  ی یک فاز یعنی سالی بیست و هشت و نیم میلیون متر مکعب افت می اندازه

 نی این. حاصل یع پیش چه کسی ببریم و بگوییم، بیست سال تلاش بی 

   گذاری خارجی در صنعت نفتسرمایه فناوری و  

سی بیش از یک قرن عمدتا در چارچوب  پیگذاری در صنعت نفت کشور از زمان قرارداد دارسی تا آی سرمایه

های نفتی خارجی بوده است یا اینکه در قراردادهای نفتی بر این نکته تاکید شده قراردادهای نفتی با شرکت

است که پیمانکار یعنی همان شرکت خارجی موظف است فناوری را منتقل کند و از نیروهای انسانی ایرانی 
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ی بیش از  استفاده کند و یا اینکه نیروهای انسانی را برای جاگزینی با نیروهای خارجی تعلیم دهند. اما سابقه

نشان می  قرن،  فناورییک  که هیچگاه،  نفت کشور    دهد  به صنعت  نفتی  نوینی در چارچوب هیچ قرارداد 

 است. منتقل نشده 

سی سرابی بیش نبود برای رد این نظر کافی است فقط  پیفناوری در قراردادهای نفتی از دارسی تا آی انتقال   

و فقط به یک مورد اشاره کنید که فلان فناوری در فلان قرارداد نفتی با فلان شرکت نفتی به صنعت نفت کشور  

 منتقل شده است، حتی یک مورد هم وجود ندارد.

بعد از انقلاب اسلامی و در خلال جنگ تحمیلی تمام میادین نفتی و گازی کشور به دست مهندسان ایرانی 

و خرابی  خسارات  اینکه  بر  ایرانی علاوه  مهندسان  و  شد  بعثیمدیریت  حملات  از  ناشی  تعمیر  های  را  ها 

کردند، تولید نفت را هم استمرار بخشیدند. شرکت ملی حفاری ایران بعد از انقلاب اسلامی توسط آقای می

که   ندارد  وجود  فناوری  هیچ  ایران  اسلامی  جمهوری  نفت  صنعت  در  اکنون  و  شد  تاسیس  سعیدی  دکتر 

 خبر باشند. مهندسان و استادان نفت و گاز کشور از آن بی 

های اند به دانشگاه های بعد از انقلاب اسلامی به خارج از کشور فرستاده شدهحتی محصلینی که در دولت 

های درس اند و آنچه ما در ایران در کلاس اند که در اینجا هیچ چیز جدیدی به ما یاد ندادهایران نامه نوشته

دهند. اگر مشکلی در کار ما وجود دارد در  ها به ما آموزش میاست که این شما یاد گرفتیم بیش از آن چیزی

کند. فناوری دانش فنی  ی به کارگیری برخی از تجهیزات و ابزارآلات فنی است و این با فناوری فرق میزمینه

 ماندگی نداریم. است و ما به لحاظ دانش فنی به هیچ وجه عقب

 دهنده خدمات نفتی  های ارائهنیازمندی صنعت نفت به شرکت 

آنچه ما نیاز داریم برخی تجهیزات نفتی است که توان ساخت آن در داخل نیست و بکارگیری صحیح آنها  

دوره شرکتمستلزم  نیست.  فناوری  انتقال  این  است.  کارآموزی  امضا  های  قرارداد  که  خارجی  نفتی  های 

دهند. بنابراین آنچه  های خدمات نفتی این کار را انجام میگذارند، شرکتهای کارآموزی نمیکنند، دورهمی
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گذاری هاست در ایران مشغول خدمتهای خدمات نفتی سالما نیاز داریم شرکت خدمات فنی است. شرکت

نفتی است و جالب اینکه در تمام دوران جنگ  هستند از جمله مثلا شلامبرژره بزرگترین شرکت خدمات 

ها خدمات ها شرکت نفتی نیستند بلکه اینکرد. اینتحمیلی شلامبرژه در ایران حضور داشت  و کمک می

های کند یا شبکهآید، ریزش میدهند. مثلا فرض کنید در یک چاه نفتی مشکلی به وجود مینفتی ارائه می

با مشکل مواجه می ته  این شرکتچاهی  انجام میشوند  را  این خدمات  دهد. خدمت در مقابل  ها همیشه 

 دستمزد. 

ما شبیه کشور افغانستان نیستیم که اگر یک میدان نفتی در آنجا کشف شد ندانیم که چه کاری باید انجام  

های نفتی خارجی نداریم  ی نفتی داریم. ما نیاز به شرکتدهیم. آنها هیچی ندارند، ما صد و بیست سال تجربه

 .که صفر تا صد کار را خودشان انجام دهند و ما تماشاچی باشیم

 های نفتی بزرگ شرکت  به وزارت نفت جیحتر ییچرا

-های ارائهپی... را  بر شرکتهای نفتی بزرگ را مثل: توتال و شل و بیشرکت  به   وزارت نفت  جیحتر  ییچرا

ها در داخلی سرمایه هم وارد کنند اما آن هایگوید فرض کنیم شرکتوزارت نفت می. دهنده خدمات نفتی 

گونه نیستند و المللی اینهای نفتی بین خواهند در حالی که شرکتبازپرداخت، سر موعد معین پولشان را می

میلیارد هر چقدر میلیارد، سهخواهند. و دیگر خیال ما جمع است. دوها از محل تولید میدان پولشان را میآن

نویسیم که بیست و پنج سال در ایران بماند در این فاصله هم تولید نفت را  آورد، یک قرارداد هم میاست می

مان راحت  دهیم و خیالگیرد و هم درصدی از نفت را به آنها میمدیریت پول می کند و بابت آنمدیریت می

کند. معلوم است که  کند. نیازی هم نیست بانک مرکزی تضمین  است که پول خود را از میدان نفتی تامین می

نیازی به تضمین بانک مرکزی نیست آنها میدان نفتی را در اختیار دارند و دیگر نیازی به تضمین بانک مرکزی 

ها این کارها  ها است و آن ها دست خارجی ندارند. این حرف دقیقا یعنی اینکه ما خوشحال هستیم که همه کار 

می  انجام  میرا  آیا  رویکرد  این  با  نمی دهند.  هم  را  کوچکی  این  به  ریسک  حتی  کرد؟  رشد  خواهیم  توان 
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می رشد  چطور  نپذیرد،  ریسک  که  کسی  در بپذیریم؟  ایران  چرا  است.  ریسک  پذیرش  رشد،  لازمه  کند؟ 

اش را هم پرداخت کرد و در نهایت  تسلیحات نظامی پیشرفت کرد؟ برای اینکه ریسکش را  پذیرفت و هزینه

 شود. هم موفق شد این یعنی کسی که ریسک بپذیرد و جلو برود در نهایت موفق می

 گزاری خارجی: بودن یا نبودن؟ مسئله این است سرمایه

گزاری خارجی در چارچوب قراردادهای نفتی که آنها به صورت بلندمدت بیایند و بیست الی بیست  سرمایه 

و پنج سال بمانند بسیار فاجعه انگیز خواهد بود چرا که عمر مفید تخلیه طبیعی یک مخزن بیست الی سی  

مانند و بعد از اینکه چاه از نفس افتاد مخزن  سال است. یعنی تا زمانی که این مخزن برای آنها نفت دارد، می 

 .رونددهند و خودشان میرا به خودمان می 

دارند. به عبارتی )کریمینگ( است یعنی سرشیرش را برمیگویند کار ما  ها یک اصطلاحی دارند، میخارجی 

افتاده بدرد ما نمی می پیر و از کار  به دنبال میادین جوان هستیم و میادین  خورد. از میادین جوان  گویند ما 

کاری ها هستند، چهداریم و در آخر هر چه ماند برای خودتان. وزارت نفت ما عاشق اینسرشیرش را برمی

ی نفتی دانم عاشق شل و توتال و... هستند؟ کشوری که صد و بیست سال تجربه توانیم انجام دهیم؟ نمی می

دارد و این جوانان و استادان تراز  اول دنیا را دارد، به دنبال این است که شرکت خارجی بیاید دوباره از صفر 

و تفکر انقلابی این است؟ این    یه گویند؟ روحتا صد کار را به دست بگیرد. واقعا به این اقتصاد مقاومتی می

 پروریست. تفکر وابستگی است. این تفکر راحت طلبی است. این عملکرد جهادی نیست این عملکرد تن

 ی نفت و گاز  گذاری در حوزهسیاست 

آیا آمارها در خصوص ذخایر نفتی کشور واقعی  گذاری در حوزهسیاست ی نفت و گاز چگونه باید باشد؟ 

باید گفت که هر تصمیم  در خصوص   است؟ ای از جمله مسائل بسیار مهم و  گیری در هر زمینهراهبردها 

گذاری بر مبنای اطلاعات غلط  تخصصی نفت و گاز مستلزم داشتن اطلاعات دقیق و صحیح است. سیاست

نتیجه  ندارند هنوز  قطعا  نخواهد داشت. مسئولان اطلاعاتی صحیح در دست  پی  برای کشور در  مثبتی  ی 
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بینند  ی اول در دنیا را داریم اما  نمی گویند که ما در دریای عظیم نفت و گاز هستیم و  رتبه برخی از مسئولان می

 ی فقدان اطلاعات صحیح است.دهندهکه در زمستان گازی نداریم که به صنایع بدهیم که این نشان

گویند در ایران ششصد طور که قبلا گفتیم یکی از آنها نفت درجاست. مثلا میچند مفهوم وجود دارد و همان

ای  ها چیزی بلد نیستند. در هر رشتهمیلیارد بشکه نفت درجا وجود دارد. اگر نفت خام بگویید میگویند که این

شوید به  کنیم و وارد مخزن میباید با اصطلاحات همان رشته صحبت کنیم. نفت درجا را وقتی حفاری می

ی طبیعی یا اصطلاحا  کند و وقتی فوران کرد تا دو سه دهه ادامه دارد که به این تخلیه می  خاطر فشار بالا فوران 

ش، سی میلیارد بشکه  گویند. در ایران مثلا میدان نفتی آزادگان در یک لایه برداشت اولیه و یا بازیافت اولیه می

تواند با تخلیه طبیعی استخراج شود. یعنی ضریب د دارد اما فقط نه میلیارد بشکه از آن می نفت درجا وجو

 بازیافت آن تقریبا سی درصد است. 

درصد است و بهترین میدان است. میانگین کشور    ۶۰اش  اش یا تخلیه طبیعیبازیافت اولیه  در اهواز یک لایه 

درصد    20درصد است. مرحوم سعیدی معتقد بودند به    25تا    22را در نظر بگیرید که مخازن کشورحدودا  

بگیریم درصد را در نظر    25درصد. اگر همان    25گوید  درصد و شرکت ملی نفت می  22و بعضی معتقدند به  

شود؟ بیست و پنج  میلیارد بشکه نفت درجا یعنی چه مقدار از آن با تخلیه طبیعی خارج می  ۶۰۰با وجود  

ایم؟ شود صد و پنجاه میلیارد بشکه. از زمان قرارداد دارسی تا اکنون چقدر نفت استخراج کردهدرصد که می

میلیارد بشکه باقی مانده است. اعدادی که وزارت نفت اعلام    ۷۵حدودا هفتاد و پنج میلیارد بشکه و تقریبا  

ریزی کنیم  توانیم بر روی آن برنامه کند از کجا آمده است؟ ذخایر نفتی ما همین است یعنی مقداری که میمی

اثبات شده  75و این   ای که مرحوم دکتر سعیدی و مهندسان ی ماست. محاسبهمیلیارد بشکه ذخایر نفتی 

دهد که ذخایر از شصت  شده، نشان میجنوب کردند و بنده نیز در محضرشان بودم و مخزن به مخزن مطالعه 

تا شصت و پنج میلیارد بشکه است. بر اساس محاسبات مرحوم دکتر سعیدی ما اکنون چیزی حدود شصت  

یا همان   60گر  کنیم که امیلیارد بشکه خارج می  ۱.۲میلیارد بشکه نفت بیشتر نداریم. اکنون در سال تقریبا  

  برای کشور   تقسیم کنیم یعنی ما تقریباً شصت و دو سال دیگر نفت داریم و این یعنی یک فاجعه  2/1را بر    75
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خواهد بود. پولی هم نداریم که نفت را وارد کنیم. اگر هم به سراغ ازدیاد برداشت برویم یعنی بخواهیم تزریق  

تواند یک راهکار باشد اما رقمی قابل توجه  گاز، تزریق آب و یا تزریق گازکربنیک داشته باشیم این هم می

 نخواهد بود.

 اقتصادی کشور  -  بحران انرژی )نفت و گاز( بزرگترین تهدید امنیتی

نفت    های آینده خواهد بود؟اقتصادی کشور در سال-چرا بحران انرژی )نفت و گاز( بزرگترین تهدید امنیتی

آید. یعنی  ای نیست که یک روزه تمام شود و  بگوییم که دیگر نفت و گاز نداریم. این آرام آرام پیش میبه گونه

ده سال دیگر مثلا نزدیک سیصد میلیون متر مکعب گاز را از دست   باشد که ضرب کند که ما  باید کسی 

توانیم آن را جایگذاری کنیم؟ این یک فرآیند خزنده  انداز است حالا ما چگونه  میدهیم این یک افق چشم می

کاری   نشینیم و میگوییم خب حالا چه است فکر نکنید که بعد از سی سال نفت و گاز نداریم بعد همه می

رسد که  کنیم که زمستان گاز نمیکار گذشته است مثلا اکنون مشاهده میانجام دهیم؟ آن موقع دیگر کار از 

 آن را متوجه شود. این یک نشانه است. متفکر کسی که این موضوع را درک کند و  پیامدهای 

اند. منتظر روزی هستند که ها هستند در انتظار آن روز نشستهجو و ایادی آن که همین لیبرالیستغرب سلطه 

کنیم که های اجتماعی جامعه را فرا بگیرد. ما اکنون گوش زد میغفلت مسئولان استمرار پیدا کند و بحران

کنند و بعد برخی مسئولین از صادرات گاز  این بحران به وجود آمده است، در زمستان گاز صنایع را قطع می

گوید: شتر در خواب المثل معروف است که میکنند. آنها در خواب خوش هستند که همان ضربصحبت می

 دانه، گهی لپ لپ خورد گه دانه دانه. بیند پنبه

گیریم که مثلا  اکثر ما مثل شتر در خواب هستیم و دلیل آن این است که اکنون این موضوع را جدی نمی 

مصرف بنزین صد و بیست میلیون در روز شده است وضع  آلودگی هوا که روشن است و خودروسازان در  

-دم اصلا میحال سبقت گرفتن در تولید خودرو هستند. حالا بحث واردات خودرو هم مطرح است دیگر آ

کاری هستند؟ بنزین کجاست که داخل آن بریزید؟ این اتومبیل کجا ماند که در این کشور در حال انجام چه
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سازید برای اینکه ماشینی باید راه برود؟ کدام خیابان یا پل را بسازیم؟ با پول ملتی که خانه ندارند شما پل می

 کنید روی آن پل حرکت کند؟ نوکر لیبرالیست بودن تا چه زمانی؟  که از خارج وارد می 

گوید قبول  های ما باید مبتنی بر اطلاعات باشد. به وزیر نفت بگویید آیا آنچه را آقای درخشان میسیاست

گفت که ما تا صدسال دیگر گاز داریم  فام بود که جوابش خیر بود و میدارد؟ اگر قبل از اعتراف آقای مشکین 

اند که پول شان گفتههایلای صحبتخواهید بکنید؟ ایشان لابهفام چه میاما حالا با اعتراف آقای مشکین

گویید که بیایند و  خواهید انجام دهید؟ به شرکتهای خارجی میبدهید تا موضوع را حل کنیم. چه کاری  می 

جنوبی نصب سکوهای فشار است ام که راهکار پارس سکو بگذارند؟ حرفی که بنده از ده سال قبل آن را گفته

های فنی و صنعتی را در جهت ساخت سکو ارد بود. گفتم که بیایید و دانشکده اش دو میلیدر آن موقع هزینه

های عظیم و کمپرسورهای عظیم که بتواند مَکِش گاز کهنه را انجام  هدایت کنید همچنین در ساختن توربین

تواند توربین درست کند؟ معلوم است که تواند موشک درست کند با آن کیفیت آیا نمیدهد. کشوری که می

 شوند.تواند اما مسئولان ضرورتش را متوجه نمیمی

کند؟ هرچه این عدد را بالا در نظر بگیریم به دو  ای چند درصد انرژی کشور را تامین می اکنون انرژی هسته

رسد. درصد انرژی تجدیدپذیر شامل باد و خورشید به زحمت  درصد نمی  ۵رسد و در آینده هم به  درصد نمی

گذاری کنیم نهایت به ده درصد برسد بقیه انرژی مورد  رسد. هر مقدار هم که سرمایه به چهار، پنج درصد می

کنید؟ هیچ چیز تاکنون جای نفت و گاز را نگرفته است. حال راهکار چیست؟ باید  نیاز را از کجا فراهم می

  .های اتومبیل سازی را تعطیل کنید و تمام خودروها را دور بریزید و فقط اتوبوس وقطار بسازیدتمام کارخانه 

-شوند بلکه این پولدارها هستند که ناراحت میشوند، نه مردم ناراحت نمیگویید که مردم ناراحت میمی

 های مردم را دارید از چیزی نترسید. شوند. تا زمانی که توده 

به ما کیش دادهانقلاب اسلامی در مرحلهدر موضوع اقتصاد،   اند و ما در خواب  ی کیش و مات قرار دارد 

ایم راهکار این است که  اند اما مات نشدهایم بلکه کیش دادههستیم. بنده معتقد به این نیستم که مات شده

این صفحه ما بی زیر  که  فرمودند  امام  بهم بریزیم. حضرت  را  بازی  این  و بساط  بزنیم  صاحب  ی شطرنج 
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ها و تمام کسانی که لیبرالیستی زدهها را. تمام غربزدهها را، کنار بزنید این غربنیستیم، کنار بزنید این لیبرال

کنند را باید کنار بگذاریم و نظامی درست کنیم مبتنی بر حمایت از مستضعفان و قدرت در دست  فکر می 

 مستضعفان. 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

 

 

ی کیش و مات قرار دارد به ما انقلاب اسلامی در مرحلهدر موضوع اقتصاد،  

ایم  اند و ما در خواب هستیم. بنده معتقد به این نیستم که مات شدهکیش داده

ی ایم راهکار این است که زیر این صفحهاند اما مات نشدهبلکه کیش داده

شطرنج بزنیم و بساط این بازی را بهم بریزیم. حضرت امام فرمودند که ما  

ها را.  زدهها را، کنار بزنید این غرب صاحب نیستیم، کنار بزنید این لیبرالبی

غرب  می زدهتمام  فکر  لیبرالیستی  که  کسانی  تمام  و  کنار  ها  باید  را  کنند 

بگذاریم و نظامی درست کنیم مبتنی بر حمایت از مستضعفان و قدرت در 

 دست مستضعفان. 

 


